DECISÃO

Trata-se  de  reclamação  da  consumidora  ROBERTA  SANTOS  DA SILVA em face  do  fornecedor 
MAGAZINE LUIZA, na qual informa que em setembro de 2025, adquiriu um sofá por meio do aplicativo 
da empresa reclamada, pagando o valor total de R$ 1.623,81 (mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e  
um centavos) a vista, via PIX. Entretanto, o produto ao ser entregue, apresentava danos, motivo pelo qual  
solicitou  sua  substituição,  tendo  o  primeiro  sofá  sido  recolhido.  Contudo,  o  segundo  móvel,  também 
apresentava vícios.

[...]

A empresa informou que o estorno seria realizado em até 1 (um) dia útil após o recolhimento  
do produto. Ocorre que, embora o segundo sofá tenha sido retirado, até a presente data o estorno não foi  
efetivado,  por  esse  motivo,  a  consumidora  solicita  a  devolução  do  valor  total  pago,  no  montante  de 
R$1.623,81 (mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos).

Após minuciosa análise dos autos, verificou-se que a consumidora apresentou manifestação junto a este  
órgão de Proteção e Defesa do Consumidor, solicitando o arquivamento do presente processo em virtude do 
êxito obtido em sua demanda, tendo celebrado um acordo extra Procon com o fornecedor antes da data da